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Relacje IslamskIej RepublIkI IRanu I RepublIkI 
AzerbejdżAnu determinują: spór o stAtus 
prAwny morzA KAspijsKiego, AzersKA mniejszość 
w irAnie, popArcie irAnu dlA Armenii w KonfliKcie 
o górsKi KArAbAch, orAz znAczące prozAchodnie 
nAstAwienie bAKu. nA AnAlizowAne stosunKi 
istotny wpływ mA tAKże regionAlnA i globAlnA 
polityKA teherAnu, jego stosunKi z rosją, Armenią, 
A tAKże świAtem zAchodnim (unią europejsKą, usA 
i izrAelem). pomimo sporów i nierozwiązAnych 
problemów, od oKoło 3 lAt widoczny jest 
rozwój relAcji irAńsKo-AzerbejdżAńsKich. 
nie świAdczy on o otwArciu nowego rozdziAłu 
polityKi zAgrAnicznej irAnu, Ale stAnowi 
przejAw irAńsKiego prAgmAtyzmu w stosunKAch 
międzynArodowych1. relAcje irAnu i AzerbejdżAnu 
są tAKże odbiciem trzech głównych priorytetów 
polityKi zAgrAnicznej teherAnu: odbudowy 
i rozwoju KrAju; obrony islAmu i opozycji wobec 
mocArstw2.

polityKA irAnu wobec 
AzerbejdżAnu

Aleksandra 
Dzisiów-
-Szuszczykiewicz

1)  więcej zob.: Intelligence Brief: Iran Offers Energy Supplies to Azerbaijan, 05.12.2006, 
http://www.pinr.com.

2) Amir mohammad hadżi jusufi, Sijasat-e charedżi-je Dżomhuri-je Eslami-je Iran: mah-
dudijatha, forsatha wa feszarha [polityka zagraniczna islamskiej republiki iranu: ograni-
czenia, możliwości i presje], „faslname-je sijasat-e choredżi” [Kwartalnik polityki zagra-
nicznej], nr 4, teheran 2004, ss. 895-896.
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na sytuację iranu na arenie 
międzynarodowej znaczący wpływ 
ma kryzys wokół jego programu 
nuklearnego. iran oskarżany jest 
przez społeczność międzynarodową 
o próby skonstruowania broni ją-
drowej. odpiera jednak te zarzuty 
twierdząc, iż jego program atomo-
wy ma charakter wyłącznie pokojo-
wy, nie służy zaś celom militarnym. 
rada bezpieczeństwa onz nało-
żyła na teheran sankcje3, które, 
wbrew wypowiedziom czołowych 
irańskich polityków, negatywnie 
wpływają na irańską gospodarkę 
i ograniczają napływ bezpośred-
nich inwestycji zagranicznych (od 

których iran jest uzależniony). 
stany zjednoczone naciskają na 
nałożenie kolejnych, ostrzejszych 
sankcji na teheran, nie wyklu-
czają również opcji militarnej 
rozwiązania kryzysu, na przykład 
poprzez atak na instalacje nuklear-
ne w iranie. państwa europejskie 
uważają jednak, że ewentualna 
akcja zbrojna przeciwko iranowi 
nie przyniosłaby oczekiwanych re-
zultatów. negatywnie wyrażają się 
także o nałożeniu kolejnych sankcji 
na iran ze względu na niebezpie-
czeństwo dalszej destabilizacji 
sytuacji wewnętrznej w państwie, 
a w konsekwencji – pojawienia 

Rys. 1.  Sytuacja geopolityczna Iranu i relacje ze światem zachodnim

  Źródło: http://www.eurasianet.org
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się napięć w regionie. proponują 
kontynuowanie negocjacji, pod-
kreślając jednak konieczność 
rezygnacji przez teheran z pro-
gramu atomowego poza kontrolą 
międzynarodowej Agencji energii 
Atomowej (mAeA).

iran boryka się z problema-
mi gospodarczymi, takimi jak 
wysokie bezrobocie i inflacja. 
prezydent islamskiej republiki 
iranu, mahmud Ahmadineżad, 
jest oskarżany o ten stan rzeczy, 
zarówno przez biznesmenów, po-
lityków (także konserwatywnych) 
oraz duchownych, jak i zwykłych 
obywateli. pozwolił on, by dla 
zwiększenia konsumpcji wykorzy-
stywano dochody z ropy i zgodził 
się na przeprowadzenie kampa-
nii kulturalnych i edukacyjnych 

skierowanych przeciwko sekula-
ryzmowi, nie spełnił zaś obietnic 
przedwyborczych (które przyczy-
niły się do jego niespodziewanego 
zwycięstwa)4. w czerwcu 2007 r. 
w iranie weszła w życie ustawa 
o racjonowaniu benzyny, co wywo-
łało masowe protesty i zamieszki 
(takie, jak podpalanie stacji ben-
zynowych). racjonowanie benzyny 
jest częścią działań mających na 
celu zredukowanie miliardów usd 
subsydiów, które rząd płaci, żeby 
utrzymać niskie ceny benzyny. 
iran jest jednym z największych 
producentów ropy na świecie, ale 
posiada tylko kilka rafinerii i im-
portuje ilości benzyny zaspokaja-
jące aż 50 proc. potrzeb. według 
władz w teheranie, pieniądze 
oszczędzone z subsydiów mają 
zostać przeznaczone na budowę 

3)  w rezolucji nr 1737 (z grudnia 2006 r.) i 1747 (z marca 2007 r.) rada bezpieczeństwa 
onz domaga się, by teheran zaprzestał wszelkich działań związanych ze wzbogaca-
niem uranu i przetwarzaniem oraz z pracami nad reaktorem na tzw. „ciężką wodę”. 
wzywa także wszystkie kraje do wprowadzenia embarga na handel materiałami, 
technologiami i urządzeniami związanymi z irańskim programem nuklearnym oraz 
nakłada całkowity zakaz importu i eksportu irańskiej broni. obydwa dokumenty 
zobowiązują również państwa do zamrożenia majątku osób fizycznych i firm ma-
jących związek z irańskim programem nuklearnym i rakietowym, wysokich rangą 
przedstawicieli Korpusu strażników rewolucji, a także do ścisłej kontroli podróży 
tychże osób. rezolucja 1747 wymaga także od teheranu ratyfikowania i zastoso-
wania protokołu dodatkowego npt dającego międzynarodowej Agencji energii 
Atomowej rozszerzone prawo dostępu do informacji i miejsc. rozszerza również listę 
osób i firm, których aktywa mają zostać zamrożone.

4) obietnice przedwyborcze irańskiego prezydenta zakładały, między innymi, przeprowadze-
nie reform gospodarczych, redukcję ubóstwa, dystrybucję ropy wśród biednych oraz wyeli-
minowanie korupcji.
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rafinerii, poprawę komunikacji 
publicznej oraz stworzenie nowych 
miejsc pracy.

unia europejska od początku 
swojego zaangażowania w negocja-
cje dotyczące irańskiego programu 
nuklearnego prezentowała podwój-
ne stanowisko. z jednej strony, 
krytykowała reżim w teheranie, 
a z drugiej – podejmowała próby 
nawiązania współpracy oraz rozwi-
nięcia dialogu politycznego i gospo-
darczego z iranem. stąd, relacje 
gospodarcze teheranu z europą 
znajdują się w rozkwicie, a atmos-
fera polityczna pogarsza się.

wspólnota dąży również do 
włączenia iranu we współpra-
cę międzynarodową, dlatego też 
stara się kontynuować rozmowy na 
temat współpracy z tym państwem 
w dziedzinie zwalczania terroryzmu 
międzynarodowego, ograniczenia 
handlu narkotykami, promocji de-
mokracji i ochrony praw człowieka. 
osiągnięcie porozumienia w powyż-
szych kwestiach mogłoby przyczy-
nić się do pewnych postępów także 
w odniesieniu do irańskiego progra-
mu atomowego.

z kolei teheran stara się zmie-
nić swoje położenie nie tylko po-
przez współpracę ze wspólnotą, ale 
także z bliskimi sprzymierzeńcami 
stanów zjednoczonych. w czerw-
cu 2007 r. w rosyjskich mediach 

pojawiły się informacje na temat 
poważnych planów iranu, mają-
cych na celu realizację inwestycji 
w gospodarkę, między innymi, 
gruzji, wartych około 1 mld usd. 
iran dostrzega także pogorsze-
nie stosunków na linii Ankara-
waszyngton i dąży do strategiczne-
go partnerstwa z turcją. w lipcu 
2007 r. Ankara i teheran podpisa-
ły przedwstępną umowę o przepły-
wie irańskiego gazu przez turcję 
do europy. tym samym, Ankara 
przekazała waszyngtonowi czytel-
ną polityczną wiadomość o swoim 
niezadowoleniu z amerykańskich 
działań w iraku i wobec pKK5.

relAcje irAnu z rosją 
i Armenią orAz ich 
wpływ nA stosunKi 
z AzerbejdżAnem

we współpracę z iranem w dzie-
dzinie energii nuklearnej zaangażo-
wana jest rosja, która od 1995 r. 
realizuje projekt elektrowni jądro-
wej w prowincji buszehr. rosja stoi 
na stanowisku, że międzynarodowe 
sankcje nie powinny obejmować bu-
dowanego przez nią reaktora, ma on 
bowiem charakter cywilny. ponadto, 
rosjanie nie chcieli zostać zmuszeni 
do rezygnacji z zyskownej inwestycji 
i dlatego niejednokrotnie blokowali 
starania społeczności międzynaro-
dowej zmierzające do zatrzymania 
irańskiego programu nuklearnego. 
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próbowali także złagodzić sankcje 
nałożone na teheran przez radę 
bezpieczeństwa onz. od kilku 
miesięcy można jednak zaobserwo-
wać kryzys na linii teheran-
-moskwa, związany z pewną zmianą 
zdania rosji odnośnie irańskiego 
programu nuklearnego oraz sankcji 
nałożonych na iran przez rezolucję 
rb onz nr 1747 z marca 2007 r. 
rosja stara się wywrzeć na iran 
presję w sprawie zaakceptowania 
międzynarodowych żądań doty-
czących zawieszenia programu 
wzbogacania uranu na irańskim 
terytorium. o ile bowiem moskwa 
jest zainteresowana posiadaniem 
udziału w irańskim rynku energety-
ki nuklearnej, o tyle sprzeciwia się 
wykorzystaniu programu atomo-
wego tego państwa do celów woj-
skowych, zwłaszcza budowy bomby 
jądrowej.

należy pamiętać, że rosja i iran 
przez długi czas były rywalami. 

obecnie, pomimo tego, że obydwa 
kraje łączą bilateralne relacje 
związane z szeroką gamą kwestii 
dotyczących głównie wspomnianej 
problematyki energetycznej, są 
one skomplikowane. obydwa kraje 
uważają się za partnerów, czy na-
wet sojuszników w pewnych dzie-
dzinach, w innych zaś są dla siebie 
konkurentami. wydaje się, z jednej 
strony, że chcą rozwiązać spory 
(o morze Kaspijskie), otworzyć się 
na problemy (związane z mniej-
szościami i integralnością teryto-
rialną) oraz prowadzić wspólne 
interesy (dotyczące stabilnych cen 
ropy/gazu, handlu bronią i techno-
logią nuklearną, otwarcia nowych 
międzynarodowych szlaków handlo-
wych), z drugiej zaś – wkraczają 
na nowe pola rywalizacji (eksport 
ropy i gazu, podział zasobów morza 
Kaspijskiego, zabezpieczenie re-
gionalnych rynków gazu, budowa 
nowej infrastruktury związanej 
z lng)6.

5)  pKK - Kurdistan workers party (partia pracujących Kurdystanu) – zbrojna orga-
nizacja terrorystyczna powstała w latach 70-tych XX wieku, kierowana przez 
Abdullaha ocalana do jego aresztowania w 1999 r. jej ideologia opiera się na zało-
żeniach marksizmu i leninizmu połączonych z kurdyjskim nacjonalizmem. głównym 
celem organizacji uważanej przez wiele krajów i organizacji (usA, nAto, ue) 
za terrorystyczną, jest utworzenie demokratycznego i niepodległego państwa kur-
dyjskiego obejmującego obszary Kurdystanu tj. południowo-wschodniej turcji, pół-
nocno-wschodniego iraku, północno-wschodniej syrii oraz północno-zachodniego 
iranu.

6) więcej zob.: florence c fee, The Russian-Iranian Energy Relations, middle east econo-
mic survey no 11, 12-mar-2007, http://www.mees.com/postedarticles.
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moskwę, podobnie jak teheran, 
niepokoi rozwój współpracy między 
baku a waszyngtonem. obydwa 
państwa nie są zainteresowane 
ewentualną obecnością wojskową 
usA/nAto na Kaukazie i w regio-
nie morza Kaspijskiego na obsza-
rach należących do ich strefy wpły-
wów. Azerbejdżan zaś ma bodziec 
w postaci obaw przed działaniami 
teheranu, by zaprosić zagraniczne 
wojska na swoje terytorium. iran, 
jeśli wejdzie w posiadanie broni 
nuklearnej, będzie zdolny do zwięk-
szenia nacisku na Azerbejdżan 
i zagrożenia jego zasobom ropy. 
w rezultacie, przekonanie baku 
do niezbędnej obecności sił usA/
nAto na jego terytorium wzro-
śnie, co z kolei, będzie stymulować 
rosyjskie działania do zapobieże-
nia posiadaniu przez iran broni 
jądrowej7.

pomimo kryzysu na linii 
teheran-moskwa i zacieśniania 
przez iran relacji z Azerbejdżanem, 
rosja angażuje się we wspólne 
projekty, takie jak porozumie-
nie o połączeniu trzech państw 
koleją i zwiększeniu zdolności 
transportowej8.

teheran tworzy alternatyw-
ny do osi waszyngton – Ankara 
(do której stara się przyłączyć 
Azerbejdżan) sojusz z rosją 
i Armenią9. Armenia, podobnie 
jak moskwa, wspierała i wspiera 

w konflikcie o górski Karabach10. 
władze iranu twierdzą, iż są zain-
teresowane rozwiązaniem konfliktu. 
w czerwcu 2007 r. zadeklarowały 
nawet gotowość podjęcia się me-
diacji w sporze pomiędzy Armenią 
a Azerbejdżanem11. jego rozwią-
zanie go jest także ważnym celem 
strategii unii europejskiej. w sy-
tuacji konfliktu między iranem 
a społecznością międzynarodową 
odnośnie irańskiego programu 
nuklearnego trudno wyobrazić 
sobie współpracę obydwu podmio-
tów w kwestii rozwiązania konfliktu 
o górski Karabach. może jednak 
warto rozważyć zaangażowanie 
teheranu w zinstytucjonalizowane 
ramy dialogu w tej sprawie.

teheran wzmacnia cały czas 
Armenię poprzez pomoc gospodar-
czą i współpracę w wielu dziedzi-
nach. eksportuje do Armenii gaz 
i energię elektryczną oraz rozwa-
ża eksport ropy. w najbliższym 
czasie może dojść do podpisania 
porozumienia o zasadach wolnego 
handlu, w czasie spotkań na wyso-
kim szczeblu poruszone mają być 
zagadnienia takie, jak współpraca 
w dziedzinie petrochemicznej, czy 
budowa elektrowni wodnej na rzece 
Araks. 19 marca 2007 r. zainaugu-
rowano przepływ irańskiego gazu 
do Armenii rurociągiem z tabrizu 
do nordowy. w uroczystości 
wziął udział zarówno prezydent 
iranu mahmud Ahmadineżad, 

bezpieczeństwo nArodowe    iii-iV - 2007 /5-6



335

jak i prezydent Armenii robert 
Kocharian12.

iran jest trzecim, po rosji 
i niemczech, partnerem han-

dlowym Armenii. w kwietniu 
2007 r. iran i Armenia powołały 
Friendship Association, której 
głównym celem ma być rozwój 
relacji kulturowych, ekonomicznych 

7) więcej zob.: ivan safranchuk, Russia’s Position on Iran: Motives and Constraints, 
moscow defense brief, http://www.mdb.cast.ru/mdb/2-2006/item1/item.

8) porozumienie między trzema państwami przewiduje zakończenie etapu budowy drogi ko-
lejowej ghazwin-raszt-Astara (iran)-Astara (Azerbejdżan). w fazie początkowej zosta-
ną zakończone prace w Azerbejdżanie, po których rozpocznie się budowa 400 km drogi 
w iranie. według szacunków, ładowność kolei wyniesie około 20 mln ton ładunków, zaś 
zyski z transportu towarów umożliwią pokrycie kosztów konstrukcji w ciągu 5 lat.

9) ocieplanie stosunków z teheranem jest jednym z kluczowych elementów doktryny bezpie-
czeństwa narodowego Armenii i jednym z rzadkich punktów konsensusu między jej głów-
nymi partiami politycznymi, które uważają, że ich leżące na Kaukazie południowym i po-
zbawione dostępu do morza państwo, blokowane przez sąsiedni Azerbejdżan i turcję, nie 
ma innego wyboru niż bycie bliskim partnerem państwa, które jest jednym z kilku „okien” 
na świat zewnętrzny.

10) górski Karabach jest de facto niepodległą republiką na Kaukazie południowym, choć 
oficjalnie stanowi część Azerbejdżanu, leżącą około 270 km od baku, ale blisko grani-
cy z Armenią. zdominowany przez ormian region stał się przyczyną konfliktu między 
Armenią i Azerbejdżanem, kiedy obydwa państwa uzyskały niepodległość w 1918 r. po 
upadku zsrr w 1991 r. w Autonomicznym obwodzie górskiego Karabachu zostało 
przeprowadzone referendum, w wyniku którego ogłosił on niezależność od Azerbejdżanu 
jako niepodległa republika górskiego Karabachu. nie jest ona uznawana za suwerenne 
państwo w stosunkach międzynarodowych przez żadną organizację, czy państwo, oprócz 
Armenii. w ostatnich latach przed rozpadem zsrr region ponownie stał się zarzewiem 
konfliktu między Armenią i Azerbejdżanem, który doprowadził do wojny zakończonej 
w 1994 r. od tego czasu górski Karabach i kilka regionów wokół Azerbejdżanu pozostaje 
pod kontrolą połączonych ormiańskich i górskiego Karabachu sił zbrojnych.

11) do pewnego stopnia Azerbejdżan jest rozczarowany postawą zachodu, a zwłaszcza usA, 
który nie jest zdolny do rozwiązania tego konfliktu. rosja, postrzegana jako pro-armeń-
ska, także nie jest pomocna. pomimo, iż azerbejdżańskie elity stały się bardziej spolegli-
we wobec tej kwestii, wśród zwykłych obywateli nadal silne są nastroje anty-armeńskie. 
zarówno moskwa, jak i waszyngton, są zainteresowane rozwojem relacji z baku, jednak-
że nie kosztem stawania po jego stronie w konflikcie o górski Karabach.

12) właścicielem tego gazociągu, jak i znacznej części infrastruktury energetycznej Armenii, 
jest rosja. z tego powodu projekt nie przynosi zbyt dużych zysków Armenii.
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społecznych i naukowych13. w lip-
cu 2007 r. obydwa kraje podjęły 
decyzję o nadaniu nowego impetu 
wzajemnym relacjom i naciskaniu 
na realizację większej liczby wielo-
milionowych projektów, takich jak 
trzecia linia wysokiego napięcia 
łącząca sieci elektroenergetycz-
ne Armenii i iranu. instalacja ta 
umożliwi znaczący wzrost eks-
portu irańskiej elektryczności do 
Armenii. rozważana jest również, 
wspierana przez rosję14, budowa 
dużej rafinerii niedaleko meghri, 
ormiańskiego miasteczka leżące-
go w pobliżu granicy z iranem. 
projekt zakłada dostawy irańskiej 
ropy przez 200 kilometrowy ruro-
ciąg do meghri, gdzie będzie ona 
poddawana procesowi rafinacji 
i w postaci benzyny oraz innych 
produktów ropopochodnych trans-
portowana z powrotem do iranu 
koleją. zdaniem polityków, rafi-
neria będzie miała zdolność prze-
rabiania 3 mln ton ropy rocznie. 
rządy Armenii, iranu i rosji powo-
łały ad hoc grupę roboczą, której 
zadaniem ma być kontrolowanie 
realizacji projektu.

ostatnie deklaracje iranu 
i Armenii o chęci zacieśniania 
współpracy pojawiły się miesiąc po 
tym, jak usA publicznie wyraziły 
zaniepokojenie wzrostem dynami-
ki stosunków erewań-teheran, 
zwłaszcza w dziedzinie energetyki. 
Armenia jest per capita jednym 

z większych odbiorców amerykań-
skiej pomocy gospodarczej, dlatego 
też ostrzeżenia waszyngtonu mogą 
utrudnić erewaniowi kontynuację 
realizacji tych polityk równolegle.

podczas spotkania z ministrem 
spraw zagranicznych Armenii, mi-
nister spraw zagranicznych iranu, 
manuczehr mottaki15, po raz 
kolejny podkreślił, że utrzymywanie 
energetycznych więzi z krajami są-
siednimi, takimi jak Armenia, irak, 
turcja i Azerbejdżan jest jednym 
z fundamentów irańskiej polityki 
zagranicznej.

polityczne stosunKi 
irAnu i AzerbejdżAnu

od 1991 r. teheran starał 
się różnymi metodami podważać 
fakt niepodległości Azerbejdżanu. 
represjonował azerską mniej-
szość zamieszkującą północny 
iran16, utrudniał realizację za-
chodnich projektów rurociągów, 
naruszał przestrzeń powietrz-
ną Azerbejdżanu oraz wspierał 
Armenię w konflikcie o górski 
Karabach. interesujący wydaje się 
fakt, iż muzułmański iran silniej 
współpracuje z chrześcijańską 
Armenią, niż z muzułmańskim 
Azerbejdżanem. Alberto priego 
w trzech punktach wyjaśnia tę 
sytuację17. po pierwsze, zauważa, 
że nie można zapomnieć o fakcie, 
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iż Azerbejdżan jest krajem wspie-
rającym w regionie zachodnie 
inicjatywy, takie jak: program 
partnerstwo dla pokoju, ropociąg 

baku-tbilisi-ceyhan18, czy organi-
zacja guAm19. prozachodnia poli-
tyka zagraniczna Azerbejdżanu re-
alizowana od 1991 r. komplikuje 

13) http://www.farsnews.com

14) filia rosyjskiego gazpromu potwierdziła zainteresowanie udziałem w realizacji 
projektu i gotowość dostarczenia większości potrzebnej kwoty.

15) wszystkie informacje o spotkaniach, wizytach i przytaczane wypowiedzi pocho-
dzą z archiwum irańskiej Agencji informacyjnej: http://www.irna.com.

16) irański Azerbejdżan to obszar o łącznej powierzchni 170 000 m², w północno-
-zachodnim iranie, który obejmuje prowincje: Ardabil, wschodni Azerbejdżan, 
zachodni Azerbejdżan, zandżan i hamadan, miasta Astara i ghazwin. dominujący 
na tym obszarze Azerowie mówiący językiem tureckim stanowią 90 proc. ogółu lud-
ności, a także około 20 proc. ludności iranu. używanie azerskiego dialektu języ-
ka tureckiego jest zakazane w szkołach, sądach, strukturach rządowych, a także 
w wojsku. w 1991 r. istniały przynajmniej 2 elementy, które wpływały na ówczesną 
sytuację ruchu narodowego w iranie. jednym z nich był wzrost świadomości Azerów 
i rozprzestrzenienie się narodowego ruchu do wyższych warstw społecznych, drugim 
zaś - odnowienie niezależnej azerbejdżańskiej państwowości na północy. pomimo, iż 
północny Azerbejdżan (republika Azerbejdżanu) ma mniejsze terytorium i liczbę lud-
ności, jest politycznym, ideologicznym i kulturowym centrum narodu (Azerbejdżanu 
północnego i południowego, czyli irańskiego). jego trudna sytuacja geopolityczna 
zmuszała republikę Azerbejdżanu do poszukiwania sojuszników zarówno w regionie, 
jak i poza nim. wielu polityków uważało, że południowy Azerbejdżan może być naj-
wierniejszym i silnym sojusznikiem, a zatem idea zjednoczonego Azerbejdżanu była 
w republice bardzo popularna w latach 40-tych XX wieku i odżyła pod przywódz-
twem hajdara Alijewa.

17) Alberto priego ph. d, Armenia-Iran relations and their implications for Nagorno-
-Karabakh, comentarios unisci no 1, madryt , 19.06.2007, http://www.ucm.es/
info/unisci/comentario1.pdf.

18) btc – rurociąg baku-tbilisi-ceyhan, o długości 1,776 km transportujący ropę 
z azerbejdżańskiego pola naftowego na morzu Kaspijskim do państw morza 
śródziemnego i mający dostarczyć 50 mln ton tego surowca rocznie na światowy 
rynek do 2008 r.

19) organizacja guAm powstała w październiku 1997 r. jako swego rodzaju prze-
ciwwaga dla dominacji rosji na obszarze wspólnoty niepodległych państw 
(wnp). w kwietniu 1999 r. do gruzji, ukrainy, Azerbejdżanu i mołdowy 
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od dawna relacje z iranem. 
po drugie, baku odrzuciło mo-
del państwa muzułmańskiego 
proponowany przez Ajatollaha 
ruhollaha chomejniego i przyjęło 
turecki model państwa świeckiego, 
zbliżonego do zachodniego. trzeci 
powód, zdaniem doktora priego, 
ma podłoże historyczno-kulturowe. 
traktat z turkmanchaj, koń-
czący ii wojnę rosyjsko-perską, 
podzielił Azerbejdżan na dwie 
części. północna została włączona 
do imperium rosyjskiego, a połu-
dniowa do imperium perskiego. 
do dziś mieszkający na terenach 
północnego iranu Azerowie wywie-
rają nacisk na teheran, ponieważ 
nie chcą się asymilować z persami. 
z kolei, teheran uważa tę mniej-
szość za zagrożenie dla reżimu, 
pamiętając o aktywnym udziale 
Azerów w większości rewolucji, 
które miały miejsce w iranie (re-
wolucji konstytucyjnej z lat 1906-
-1911, czy islamskiej rewolucji 
z 1979 r.).

Azerbejdżan, jako jeden z waż-
niejszych producentów ropy na 
świecie, jest także dla iranu 
rywalem na rynku energetycznym. 
nie należy bowiem do opec, co 
czyni go bardziej atrakcyjnym dla 
zagranicznych inwestorów. z tego 
m.in. powodu teheran pozostaje 
w sporze z baku odnośnie kwestii 
kontroli nad polami naftowymi na 
dnie morza Kaspijskiego20.

mimo wspomnianych sporów 
i animozji, Azerbejdżan pozosta-
je dla iranu krajem ważnym ze 
względu na fakt, iż szyici stano-
wią w nim 80 proc. wszystkich 
muzułmanów (6 276 480 osób21), 
a teheran finansowo wspiera 
państwa muzułmańskie. jednym 
z narzędzi polityki iranu niesienia 
pomocy ubogim muzułmanom na 
świecie jest Komitet im. imama 
chomejniego (Komite-je Emdad-e 
Emam-e Chomejni)22, który udzie-
la pomocy humanitarnej swojemu 
azerbejdżańskiemu oddziałowi. 
pod koniec lat 90. Azerbejdżan 
był celem eksportu rewolucji 
islamskiej, na który teheran 
kierował miliony dolarów. nie 
przyniosło to jednak spodziewa-
nych sukcesów, ponieważ rosyjska 
polityka antyreligijna prowadzo-
na w tym kraju przez ponad 200 
lat miała wpływ na demontaż 
podstaw islamu i wzrost liczby 
ateistów.

organizacja Konferencji 
islamskiej (organization of the 
islamic conference – oic)23 stała 
się dla azerbejdżańskich dyploma-
tów głównym forum do promowa-
nia interesów państwa i odgrywa 
istotną rolę w polityce zagranicznej 
baku. muzułmański aspekt staje 
się w tej polityce coraz bardziej 
wyraźny. nie oznacza to jednak 
zmiany przez Azerbejdżan swojego 
świeckiego charakteru.
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oczywiście, spory i konflikty 
związane ze wspomnianymi kwe-
stiami, tj. terytorialny podział 
morza Kaspijskiego, azerska 
mniejszość w iranie, poparcie 

iranu dla Armenii w konflikcie 
o górski Karabach, znaczące, 
prozachodnie nastawienie baku, do 
dziś determinują relacje irańsko-
azerbejdżańskie. 

przyłączył się uzbekistan (od tego czasu stowarzyszenie nosiło nazwę guuAm), 
który jednak wycofał swoje członkostwo w 2005 r. i wówczas guuAm ponownie 
przekształcił się w guAm.

20) główny spór związany z morzem Kaspijskim dotyczy kwestii złóż węglowodorów,
rybołówstwa i statusu międzynarodowych wód. radziecko–perskie umowy z 1921 
i 1940 r. uznawały morze Kaspijskie za jezioro należące do obydwu krajów i mię-
dzy nie podzielone. po rozpadzie zsrr obydwa państwa chciały pozostać przy tych 
umowach, pomimo niepodległości Kazachstanu, Azerbejdżanu i turkmenistanu. 
chętny do wykorzystania naturalnych zasobów i uniezależnienia się ekonomicz-
nego od rosji, Azerbejdżan zadeklarował w 1998 r., iż morze Kaspijskie powinno 
zostać podzielone na 5 części, których wielkość zależałaby od długości linii brze-
gowej każdego z państw. więcej zob.: barbara janusz-pawletta, Zasoby Morza 
Kaspijskiego: Wydobycie i transport do Europy. Aspekt Prawno-Miedzynarodowy, 
w: bezpieczeństwo narodowe, Kwartalnik wydawany przez biuro bezpieczeństwa 
narodowego, i-2006/1, warszawa 2006, ss.74-81.

21) szyici stanowią większość w południowych, graniczących z iranem regionach 
Azerbejdżanu, centralnych obszarach i w baku. sunnici stanowią większość w pół-
nocnym i zachodnim Azerbejdżanie. 

22) Komitet im. imama chomejniego – instytucja publiczna powstała w 1978 r. działa 
jako organizacja non-profit i podlega najwyższemu przywódcy. działalność Komitetu 
została rozszerzona także na kraje, takie jak: Afganistan, liban, tadżykistan 
i bośnia. w 1993 r. powstał jego oddział w baku, który swoją pomocą objął koło 
7 000 rodzin muzułmańskich.

23) oic – organizacja Konferencji islamskiej (Organization of the Islamic Conference) 
– organizacja skupiająca 57 państw, została powołana w 1969 r. w rabacie, maroko. 
do głównych celów organizacji zaliczyć można: umacnianie muzułmańskiej solidar-
ności wśród państw członkowskich, umacnianie współpracy politycznej, gospodar-
czej, społecznej, kulturowej i naukowej, umacnianie walki muzułmanów o ochronę 
ich godności, niepodległości i praw narodowych; ochrona świętych miejsc; wspieranie 
walki palestyńczyków i pomaganie im w odzyskaniu ich praw; działania na rzecz 
wyeliminowania dyskryminacji rasowej i wszystkich form kolonializmu; stworzenie 
atmosfery odpowiedniej do promowania współpracy i zrozumienia miedzy państwami 
członkowskimi innymi krajami.
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w ciągu ostatnich trzech lat 
można było ze strony teheranu 
zauważyć próby rozwiązania, 
a przynajmniej załagodzenia 
części sporów z Azerbejdżanem 
oraz rozwój relacji bilateralnych 
z baku. wydaje się, że obie stro-
ny dążą do rozwiązania sporu 
dotyczącego morza Kaspijskiego, 
a przynajmniej jego zminimalizo-
wania. jednak pomimo zapewnień 
polityków24 obydwu państw, że 
nie ma żadnych nieporozumień 
w kwestii zasobów ropy morza 
Kaspijskiego i porozumienia się 
w wielu spornych zagadnieniach, 
problem pozostaje nierozwiązany. 
w czerwcu 2007 r. minister spraw 
zagranicznych iranu, manuczehr 
mottaki, zadeklarował gotowość 
jego kraju do pomocy państwom 
leżącym nad morzem Kaspijskim 
w ułatwieniu transferu taniej ropy 
i gazu. ze względu na swoje wyjąt-
kowe położenie iran mógłby, jego 
zdaniem, służyć jako „złota brama” 
dla przepływu surowców z morza 
Kaspijskiego do państw zatoki 
perskiej, Kaukazu, bliskiego 
wschodu, czy Azji wschodniej25.

podobnie jest z pozostałymi 
kwestiami spornymi. iran stara się 
marginalizować ich wagę lub dążyć 
do całkowitego wyeliminowania, 
ponieważ w niektórych kwestiach, 
na przykład, gospodarczych, 
zależy mu na poprawnych stosun-
kach z republiką Azerbejdżanu. 

pozostawia sobie jednak możliwość, 
w przypadku ewentualnej, silniej-
szej współpracy Azerbejdżanu 
z usA, czy izraelem, wykorzy-
stania ich, na przykład, poprzez 
zaognienie konfliktów, czy zastra-
szanie, w celu wywarcia presji na 
baku.

w wypowiedziach irańskich 
polityków pojawiały się i pojawia-
ją stwierdzenia, iż utrzymywa-
nie dobrych relacji z sąsiadami, 
w tym z Azerbejdżanem, jest 
jednym z priorytetowych celów 
irańskiej polityki zagranicznej. 
podkreślają oni również wagę 
politycznej i obronnej współpracy 
z Azerbejdżanem.

ważnym wydarzeniem, które 
miało miejsce w maju 2006 r., 
jeszcze za kadencji irańskiego 
prezydenta sajjeda mohammada 
chatamiego, było zawarcie mię-
dzy obydwoma krajami umowy 
o wzajemnej nieagresji. umowa 
ta zakładała także niemożność 
użycia terytorium jednego pań-
stwa przez kraj trzeci do ataku 
na innego sygnatariusza porozu-
mienia. Kiedy w drugiej połowie 
2006 r. pojawiły się doniesienia, 
iż Amerykanie planują przenieść 
bazy wojskowe z uzbekistanu do 
Azerbejdżanu, skąd łatwiej byłoby 
zaatakować iran, azerbejdżańskie 
władze ogłosiły, że ich kraj nie 
bierze udziału w amerykańskiej 
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kampanii przeciwko iranowi, ani 
nie rozmieszcza amerykańskich baz 
na swoim terytorium. w kwestii 
obecności jednostek amerykańskich 
w Azerbejdżanie, rozważanej także 
w czerwcu 2006 r., baku powoły-
wało się zarówno na wspomniane 
porozumienie z iranem, jak i usta-
wę zabraniającą stacjonowania 
obcych wojsk na terytorium kraju.

mimo rozwoju stosunków dwu-
stronnych i określaniu ich mianem 
przyjacielskich przez obydwie 
strony, w ciągu ostatnich trzech lat 
nie obyło się bez zgrzytów na linii 
baku–teheran. jeden z ważniej-
szych dotyczył morza Kaspijskiego, 
a dokładnie budowy dwóch stacji 
radarowych finansowanych przez 
stany zjednoczone na obszarze 
azerbejdżańskich wód przybrzeż-
nych. stacje umożliwiałyby śledze-
nie okrętów przewożących broń 
(w tym masowego rażenia), prze-

mytników narkotyków i terrorystów. 
dla irańczyków był to oczywisty 
sygnał o amerykańskich działaniach 
wywiadowczych wobec teheranu.

 
Kolejną kwestią, która mogła 

i może odcisnąć piętno na rela-
cjach teheran-baku, czy wręcz 
doprowadzić do konfliktu między 
obydwoma państwami, jest sta-
cja radiolokacyjna typu dariał 
w gabali, usytuowana około 
180 km od granicy irańsko-azer-
bejdżańskiej. wykorzystanie jej 
przez Amerykanów jako części 
systemu obrony przeciwrakietowej 
(md) prezydent władimir 
putin26 zaproponował prezy-
dentowi g.w. bushowi podczas 
spotkania 7 czerwca 2007 r., 
na szczycie państw grupy g-8 
w heiligendamm.

irański parlament natychmiast 
wydał oświadczenie potępiające tę 

24) irański prezydent m. Ahmadineżad w 2005 r. powiedział, iż morze Kaspijskie jest 
morzem pokoju i stabilności dla przybrzeżnych państw, które powinny podjąć wi-
doczne i efektywne kroki mające na celu zachowanie istniejącego stanu rzeczy. z ko-
lei azerbejdżański minister spraw zagranicznych, chalaf chalafow, w oświadczeniu 
wydanym w czerwcu 2006 r., powiedział, iż obydwa kraje porozumiały się w wielu 
spornych zagadnieniach oraz wyraził zadowolenie z faktu, iż dyskusje obu państw 
zaowocują w przyszłości ściślejszą współpracą. Kwestia rozwiązania sporu dotyczą-
cego morza Kaspijskiego poprzez negocjacje pojawiała się również we wcześniejszych 
i późniejszych wypowiedziach wysokich rangą polityków obu państw.

25) http://www.irna.ir

26) rosjanie dzierżawią od Azerbejdżanu obiekt w gabali.
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propozycję, w którym stwierdził, 
że iran nie pozwoli na wykorzy-
stywanie stacji w gabali jako 
instrumentu w rozwiązywaniu 
sporów między światowymi mo-
carstwami. odnośnie kwestii 
stacji radarowej irańczycy są 
bardzo rozczarowani zachowa-
niem rosji, które określają jako 
próbę osiągnięcia bezpieczeństwa 
i zysków ekonomicznych kosz-
tem teheranu. uważają rów-
nież ewentualne włączenie stacji 
w gabali do systemu chroniącego 
przed uderzeniem rakietowym, 
między innymi z terytorium 
iranu, za ekonomiczne, poli-
tyczne, a wręcz wojskowe dzia-
łania skierowane przeciwko jego 
władzom.

władze w baku oświadczyły, 
że są gotowe do dwu- i trójstron-
nych rozmów z rosją i stanami 
zjednoczonymi na temat wy-
korzystania azerbejdżańskiej 
stacji radarowej jako elementu 
tarczy antyrakietowej, ponie-
waż udostępnienie Amerykanom 
stacji w gabali wzmocni geopo-
lityczną pozycję Azerbejdżanu. 
Azerbejdżan musi jednak zda-
wać sobie sprawę z tego, że 
włączenie stacji do systemu 
md spowoduje wykorzystanie 
przez teheran środków nacisku, 
które mogą w przypadku za-
ostrzenia sporu o podział morza 
Kaspijskiego zaszkodzić atrak-

cyjności Azerbejdżanu dla za-
granicznych inwestorów sektora 
energetycznego (takich jak bp, 
czy chevron). teheran mógł-
by zablokować zarówno jedyną 
trasę lądową łączącą Azerbejdżan 
z nachiczewańską republiką 
Autonomiczną27, jak i zagrozić 
zablokowaniem dopływu gazu do 
tejże enklawy.

w ramach odwetu iran mógłby 
też zablokować realizację projek-
tu gazociągu nabucco. w pań-
stwach regionu panuje także 
przekonanie, iż teheran może 
zbombardować rurociąg baku-
tbilisi-ceyhan, jeśli zorientuje 
się, że Azerbejdżan pomaga usA 
w przygotowaniach do ataku na 
irańskie instalacje nuklearne28. 
znaczna część opinii publicznej 
kategorycznie sprzeciwia się jed-
nak decyzji o przystąpieniu baku 
do koalicji anty-irańskiej, ponie-
waż zdaje sobie sprawę z konse-
kwencji ataku na iran. władze 
w teheranie oświadczyły, że jeśli 
baku poprze Amerykanów, po-
dejmą decyzję o zaatakowaniu 24 
głównych strategicznych obiektów 
w Azerbejdżanie (włączając wspo-
mniany rurociąg btc, co spo-
woduje katastrofę ekologiczną), 
a nawet tereny zamieszkane przez 
ludność cywilną. ewentualny 
atak na iran może także zagrozić 
Azerbejdżanowi napływem ogrom-
nej liczby uchodźców irańskich29.
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relAcje gospodArcze 
irAnu i AzerbejdżAnu

irańscy politycy wielokrotnie 
wzywali do zacieśniania i rozwoju 
współpracy w dziedzinach takich, 
jak udogodnienia celne i infra-
struktura, czy projekty związane 
z rozwojem gospodarki. baku 
zaś wyraziło swoje zainteresowa-
nie wykorzystaniem doświadczeń 
teheranu w zakresie reformo-
wania systemu sądownictwa, 
w medycynie, inżynierii i nowych 
technologiach. 

o rozwoju współpracy go-
spodarczej między iranem 
a Azerbejdżanem świadczyć 

może: otwarcie w maju 2006 r. 
w Azerbejdżanie fabryki mon-
tującej licencyjne (firmy iran 
chodra) autobusy samad, czy 
wspólny projekt mostu granicz-
nego poldaszt-szah tachti. iran, 
uznany w baku jako kraj bardziej 
zaawansowany technicznie i tech-
nologicznie, stara się wprowadzać 
swoje produkty na azerbejdżań-
ski rynek. ważne dla obu państw 
wydaje się także przyspieszenie 
prac nad tak zwanym Korytarzem 
północno-południowym30.

według irańskich władz wy-
miana handlowa między iranem 
a Azerbejdżanem zwiększyła się 
w 2006 r. o ponad 30 proc. do 

27) nachiczewan – eksklawa należąca do Azerbejdżanu, obejmuje obszar o powierzchni 
5 500 km2 i graniczy z Armenią, iranem oraz turcją. w XVi w. kontrolę nad 
nachiczewanem sprawowała perska dynastia safawidów. ze względu na swoje geo-
graficzne położenie tereny nachiczewanu i obszary doń przyległe dotykały skutki 
wojen między persją a imperium otomańskim w XiV-XViii w. nachiczewan stał 
się także areną konfliktu podczas wojny o górski Karabach. obecnie nachiczewan 
zachowuje swoją niezależność jako nachiczewańska republika Autonomiczna i jest 
uznawana przez społeczność międzynarodową za część Azerbejdżanu, rządzoną przez 
własny parlament.

28) Karl rahder, the ‘southern Azerbaijan’ problem, isn security watch (19/04/07), 
http://www.isn.ethz.ch.

29) Expert: Baku has unofficially agreed to take part in anti-Iranian coalition, 
http://www.regnum.ru.

30) Korytarz północ-południe ma łączyć indie, iran, republiki Azji centralnej i rosję 
drogami lądowymi, kolejowymi i morskimi i zredukować koszty transportu towarów 
między indiami a krajami obszaru wnp o około 30 proc.
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500 mln usd, z czego 370 mln 
to wartość irańskiego eksportu do 
Azerbejdżanu31. teheran zain-
westował w tym okresie 300 mln 
usD w gospodarkę swego pół-
nocnego sąsiada. Azerbejdżan 
jest również, obok wenezueli, 
Kuby, syrii, senegalu, białorusi, 
chin, czy sri lanki importerem 
irańskich usług technicznych 
i inżynieryjnych, których war-
tość w bieżącym roku irańskim 
(rozpoczętym 21 marca 2007 r.) 
szacuje się na 3 mld usd. baku 
znajduje się także wśród odbior-
ców irańskich samochodów i części 
zamiennych. przez irańskie mia-
sta graniczące z Azerbejdżanem, 
takie jak Astara, przechodzi 
także znacząca ilość dóbr i są one 
punktem przeładunku towarów 
płynących z Azerbejdżanu, czy 
rosji do zjednoczonych emiratów 
Arabskich, turcji, pakistanu, czy 
iraku32.

głównymi odbiorcami towa-
rów iranu w 2006 r. były jed-
nak: japonia (14,1 proc.), chiny 
(12,9 proc.), turcja (7,3 proc.) 
włochy (6,3 proc.), Korea 
południowa (5,7 proc.), holandia 
(4,6 proc.) i tajwan (4 proc.). 
do najważniejszych krajów, 
z których iran importował towa-
ry i usługi zaliczyć można było 
w 2006 r.: niemcy (12,1 proc.), 
chiny (10,6 proc.), zjednoczone 
emiraty Arabskie (9,4 proc.), 

Koreę południową (6,2 proc.), 
francję (5,6 proc.), włochy 
(5,4 proc.) i rosję (4,5 proc.)33.

44,7 proc azerbejdżańskiego 
eksportu przypadało w 2006 r. 
na włochy, 10,7 proc. – izrael, 
6,1 proc. – turcję, 5,5 proc. 
– francję i 5,4 proc. – rosję. 
iran znalazł się dopiero na 
szóstym miejscu (4,6 proc.). 
jeśli chodzi o kraje, z których 
Azerbejdżan importował towa-
ry, do głównych zaliczyć można 
było: rosję (22,4 proc.), wielką 
brytanię (8,6 proc.), niemcy 
(7,7 proc.), turcję (7,3 proc.), 
turkmenistan (7,0 proc.) 
i ukrainę (6,0 proc.)34.

obydwa kraje podpisały też 
w lutym 2007 r. list intencyjny 
dotyczący współpracy w dziedzinie 
mediów, na podstawie którego zo-
bowiązały się do rozwoju kooperacji 
technicznej i pomocy w transferze 
technologicznego know-how zwią-
zanego z programami radiowymi 
i telewizyjnymi. trwają także 
rozmowy na temat zniesienia wiz 
między obydwoma państwami. 
oprócz udogodnień dla turystów 
i przedsiębiorców brak wiz może 
przyczynić się do zwiększenia 
infiltracji ze strony irańskich służb 
wywiadowczych, a także do wzrostu 
liczby radykalnych muzułmanów, 
czy „misjonarzy” przemieszczają-
cych się do Azerbejdżanu35.
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współprAcA irAnu 
i AzerbejdżAnu 
w DzIeDzInIe 
energetycznej A unijnA 
polityKA bezpieczeństwA 
energetycznego

w sierpniu 2005 r. rozpoczęto 
przesyłanie energii elektrycznej 
z iranu do Azerbejdżanu i z powro-
tem. siedmiokilometrowa 230 kV 
linia energetyczna służy do transfe-
ru 50 mw. zgodnie z umową, iran 
będzie zaopatrywał w elektryczność 
azerbejdżańskie miasta zimą, zaś 
Azerbejdżan, będzie zaspokajał 
elektryczne potrzeby irańskich 
miast: Astary i taleszu w lecie.

w grudniu 2005 r. uruchomio-
ny został rurociąg dostarczający 
azerbejdżański gaz do iranu przez 
granicę w Astarze i dalej przez gra-
nicę w dżolfie do nachiczewańskiej 

republiki Autonomicznej. umowa 
podpisana została w sierpniu 2004 r. 
na 25 lat i zgodnie z nią, republika 
Azerbejdżanu miała do końca 
2005 r. dostarczyć iranowi 80,5 mln 
m³ naturalnego gazu, a iran miał 
80 proc. tej wielkości przetranspor-
tować do nachiczewanu. szacuje 
się, iż ilość gazu dostarczanego 
przez iran do nachiczewanu będzie 
stopniowo rosła w latach 2009-2024 
aż do 350 mln m³. podczas cere-
monii inaugurującej przepływ gazu, 
w grudniu 2005 r. podpisane zostały 
przez prezydentów obu państw dwa 
listy intencyjne, podkreślające wagę 
zacieśniania współpracy w dziedzinie 
energii. wspomniane porozumienie 
długoterminowe, dotyczące trans-
portu gazu do nachiczewanu było 
ważnym posunięciem strategicz-
nym, dającym iranowi możliwość 
wywierania politycznej presji na 
Azerbejdżan.

31) na temat wzrostu wartości wymiany handlowej między iranem a Azerbejdżanem 
wypowiedział się 10.01.2007 r., ówczesny ambasador iranu w Azerbejdżanie, Afszar 
solejmani. http://www.irna.ir.

32) dane pochodzą z http://www.irna.ir.

33) dane pochodzą z http://www.fita.org oraz http://www.cia.gov/library/publications/
the-world-factbook/geos/ir.

34) dane pochodzą ze strony The State Statistical Committee of Azerbaijan Republic:
 http://www.azstat.org.

35) teheran podejrzewa władze w baku o szerzenie separatystycznych idei wśród azer-
skiej mniejszości w iranie, z kolei baku oskarża teheran o podważanie świeckiej 
państwowości Azerbejdżanu poprzez finansowanie radykalnych grup muzułmańskich 
i przemycanie prze granicę muzułmańskich „misjonarzy”.
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we wrześniu 2006 r. pojawi-
ła się informacja, iż irańska sun 
energy company ma wziąć udział 
w realizacji projektu budowy elek-
trowni w azerbejdżańskim mieście 
chaczmaz. rola irańskiej firmy 
miałaby polegać na zaprojektowa-
niu systemu oświetlenia i usługach 
konsultingowych. rozważana jest 
również wspólna budowa elektrowni 
w Ardoubad oraz realizacja projek-
tów zapór choda-Afarin i ghale-
sabz w północno-zachodnim iranie. 
przedstawiciele obydwu państw 
uważają także, iż niezbędna jest 
współpraca w sektorze wodnym 
dotycząca, między innymi, wyko-
rzystania zasobów rzeki Araks.

w czerwcu 2007 r. firma 
iranian oil, biorąca udział w pro-
jekcie związanym z polem naf-
towym szah deniz, a zarazem 
udziałowiec konsorcjum naftowego 
w Azerbejdżanie, podpisała list 
intencyjny w ramach azerbej-
dżańskiej inicjatywy Azerbaijan 
Extractive Industries Transparency 
Initiative (eiti)36 i tym samym 
dołączyła do grupy 25 krajowych 
i zagranicznych przedsiębiorstw 
– sygnatariuszy listu intencyjnego 
w Azerbejdżanie.

Azerbejdżan miesięcznie ekspor-
tuje około 20-40 000 ton benzyny 
do iranu na mocy kontraktu pod-
pisanego między Azerbejdżanem 
a east energy company, co dla 

teheranu, w zaistniałej sytuacji 
gospodarczej, wydaje się niezwykle 
istotne. 

wydarzeniem stymulującym 
relacje irańsko-azerbejdżańskie 
była ogłoszona przez rosję pod 
koniec listopada 2006 r. redukcja 
dostaw energii elektrycznej do 
Azerbejdżanu (z 300 do 60 mega-
watów w 2007 r.). w tym samym 
czasie rosyjski gazprom oświad-
czył, że zmniejszy dostawy gazu 
do Azerbejdżanu o około 13 proc. 
oficjalnym powodem decyzji był 
wzrost azerbejdżańskiej produkcji 
gazu w ostatnich miesiącach i moż-
liwość zaspokojenia energetycznych 
potrzeb kraju. nieoficjalnym zaś 
powodem redukcji dostaw energii 
i gazu przez rosję była chęć za-
blokowania azerbejdżańskich prób 
zwiększenia sprzedaży gazu do 
gruzji (skonfliktowanej z rosją). 
władze w baku szybko zareago-
wały stwierdzeniem, iż osiągnęły 
porozumienie z iranem w sprawie 
wzajemnych dostaw energii elek-
trycznej w okresach szczytu oraz 
budowy dwóch elektrowni wod-
nych po obu stronach rzeki Araks. 
prezydent Azerbejdżanu wskazał 
możliwość redukcji transportu ropy 
przez terytorium rosji rurociągiem 
baku–noworosyjsk, sugerując, że 
azerska ropa może być dostarczana 
do innych terminali, takich jak gru-
zińskie porty morza czarnego, czy 
tureckie porty śródziemnomorskie. 
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te napięcia we współpracy energe-
tycznej rosji i Azerbejdżanu stara 
się wykorzystać iran, wykazując 
wolę odgrywania bardziej zdecydo-
wanej roli w Azji centralnej i na 
Kaukazie. 

we współpracę z Azerbejdżanem 
(ujętą w ramy europejskiej 
polityki sąsiedztwa – European 
Neighbourhood Policy (enp)37, któ-
rej celem jest promowanie rozwoju 
obszaru dobrobytu oraz dobrych 
relacji sąsiedzkich) zaangażowa-
na jest także unia europejska. 
głównym celem współpracy 
wspólnoty z Azerbejdżanem jest 
rozwój bliskich relacji mający 

i doprowadzić do stopniowej inte-
gracji gospodarczej i pogłębionej 
współpracy politycznej, przede 
wszystkim w ramach porozumienia 
o partnerstwie i współpracy 
(pcA).

wzmocnione relacje w dzie-
dzinie energii między obydwoma 
podmiotami będą odgrywały ważną 
rolę w tym kontekście. 7 grudnia 
2006 r. Komisja europejska podpi-
sała porozumienie w wyżej wymie-
nionej kwestii z Azerbejdżanem, 
którego realizacja ma na celu 
wzmocnienie bezpieczeństwa ener-
getycznego wspólnoty, poszukują-
cej alternatywnych źródeł dostaw 

36) Extractive Industries Transparency Initiative (eiti) – inicjatywa zaproponowana 
przez brytyjskiego premiera tony’ego blaira w 2002 r. w johannesburgu, której 
celem jest zwiększenie transparentności rozliczeń między przedsiębiorstwami a rzą-
dami i związanymi z rządami podmiotami. od czerwca 2003 r. program pilotowany 
jest przez Azerbejdżan. w 2004 r. władze w baku oraz lokalne i zagraniczne przed-
siębiorstwa, a także koalicja organizacji obywatelskich podpisały list intencyjny defi-
niujący, między innymi zasady działania eiti.

37) plan działania enp dla Azerbejdżanu zawiera 10 priorytetów unijnej polityki wobec 
tego państwa. są to: 1) wkład w pokojowe rozwiązanie konfliktu o górski Karabach; 
2) umacnianie demokracji w Azerbejdżanie, między innymi, poprzez proces sprawie-
dliwych i transparentnych wyborów; 3) wzmacnianie ochrony praw człowieka i pod-
stawowych swobód obywatelskich oraz rządów prawa, zgodnie z międzynarodowy-
mi zobowiązaniami Azerbejdżanu; 4) poprawa klimatu sprzyjającego inwestycjom, 
przede wszystkim poprzez walkę z korupcją; 5) poprawa działania infrastruktury 
celnej; 6) wspieranie zrównoważonego i trwałego rozwoju gospodarczego, ze szcze-
gólnym skupieniem na zróżnicowaniu działalności gospodarczej, rozwoju obszarów 
wiejskich, redukcji ubóstwa; ochronie środowiska; 7) doprowadzenie do kompaty-
bilności ustawodawstwa gospodarczego i działalności administracji; 8) wzmocnienie 
unijno-azerbejdżańskiej współpracy w dziedzinie energetyki i transportu; 9) poprawa 
współpracy w dziedzinie prawa, swobód i bezpieczeństwa (włączając zarządzanie gra-
nicami); 10) zacieśnianie współpracy regionalnej.
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gazu. główne punkty unijno-azer-
bejdżańskiego porozumienia do-
tyczą przede wszystkim spraw 
takich, jak: stopniowa harmoniza-
cja ustawodawstwa w dziedzinie 
energii, poprawa bezpieczeństwa 
dostaw, rozwój polityki zarządza-
nia energią, współpraca techniczna 
oraz wymiana wiedzy i doświad-
czeń. z kolei, we wrześniu 2006 r. 
koncern bp ogłosił, że rozpoczyna 
produkcję na kaspijskim złożu ga-
zowym szah deniz. udziałowcami 
szah deniz, oprócz bp, są jeszcze 
norweski statoil oraz azerbejdżań-
ska państwowa firma socAr. 
surowiec z tego złoża poprzez 
nowy gazociąg południowo-kau-
kaski transportowany jest przez 
Azerbejdżan i gruzję, a dociera do 
tureckiego erzurum, gdzie będzie 
dystrybuowany do sieci grecji 
i włoch.

 
jednym z rurociągów transpor-

tujących ropę z morza Kaspijskiego 
do państw morza śródziemnego jest 
wspomniana nitka baku-tbilisi-
-ceyhan38. z kolei, rurociąg połu-
dniowo-kaukaski otwiera możliwości 
ewentualnej unijnej, pośredniej 
przez Azerbejdżan, lub bezpośred-
niej, współpracy z iranem w dziedzi-
nie energetycznej, choć oczywiście 
będzie to wymagało wielostronnych 
negocjacji i kompromisów.

istotny dla unijnego bezpieczeń-
stwa energetycznego jest projekt ga-

zociągu nabucco, finansowany przez 
wspólnotę, który – podobnie jak 
ukraińska „sarmacja”39 – zakłada 
wykorzystanie złóż irańskich i azer-
bejdżańskich. nadal jednak nie zo-
stał rozwiązany problem, które pań-
stwo ma być dostarczycielem gazu do 
europy poprzez ten rurociąg. wśród 
potencjalnych dostawców, oprócz 
wspomnianych iranu i Azerbejdżanu, 
wymienia się: turkmenistan, irak, 
Arabię saudyjską i egipt. wydaje 
się jednak, że najlepsze warunki do 
zaopatrywania nabucco ma iran40, 
pomimo sankcji i nacisków ze strony 
usA na nieangażowanie się w ja-
kąkolwiek współpracę z teheranem 
w dziedzinie energetyki.

wniosKi

Azerbejdżan stał się obszarem 
rywalizacji o wpływy teheranu, 
moskwy i waszyngtonu na 
Kaukazie. widać wyraźnie, że iran 
dąży i będzie dążyć do rozszerzania 
współpracy z Azerbejdżanem na 
różnych płaszczyznach i w różnych 
celach: gospodarczych (rynek zbytu 
dla towarów i technologii), geo-
politycznych (umocnienie pozycji 
regionalnej), a także w celu wykorzy-
stania Azerbejdżanu jako łącznika 
z zachodem (unia europejska) 
oraz osłabienia wpływów i pozy-
cji usA w tym kraju. wydaje się, 
że głównym celem władz w teheranie 
jest powstrzymanie baku przed 
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wsparciem usA w ewentualnym 
konflikcie z iranem, a także zwy-
cięstwo we wspomnianej walce 
o pozycję w regionie. świadczyć 
o tym mogą, między innymi, próby 
zastraszania Azerbejdżanu przez 
iran, prowadzenie wojny psycholo-
gicznej przez rozmieszczanie wojsk 

i sprzętu wojskowego wzdłuż granicy 
z Azerbejdżanem, czy ogłaszanie listy 
obiektów ewentualnego ataku bombo-
wego. irańczycy, obserwując zbliżenie 
baku i waszyngtonu41, aktywność 
nAto42, a także izraela43 w regionie, 
starają się wciągnąć Azerbejdżan 
w swoją polityczną orbitę.

38) iran składał alternatywne do tego rurociągu propozycje. sugerował, między innymi, że
najkorzystniejszą opcją byłby eksport surowca przez zatokę perską. proponując 
budowę głównego rurociągu na własnym terytorium i transportowanie kaspijskiej 
ropy do zatoki perskiej, teheran próbował poprawić swoją sytuację i włączyć się we 
współpracę energetyczną w regionie oraz przejąć kontrolę nad kaspijskim, łącznie 
z azerbejdżańskim, eksportem ropy.

39) sarmacja – gazociąg, który miałby biec po dnie morza czarnego, przez ukrainę, 
polskę do europy zachodniej. miałby przepływać nim gaz ze złóż w iranie i z państw 
sąsiednich. planowana przepustowość to 25 mld m3/rok, w tym 5 mld m3/rok dla 
polski.

40) turkmenistan musiałby naruszyć porozumienia w dziedzinie energetycznej z rosją, 
irak jest w stanie wojny.

41) Kaukaz południowy jest objęty ambitnym projektem usA stworzenia większego 
bliskiego wschodu. Azerbejdżan stał się zaś głównym elementem amerykańskich relacji 
z państwami muzułmańskimi. waszyngton jest zainteresowany świeckim i politycznie sta-
bilnym Azerbejdżanem, na tyle silnym, by przeciwstawił się groźbie radykalnego islamu.

42) Azerbejdżan nie rozpoczął jeszcze z sojuszem negocjacji na temat planu na rzecz 
członkostwa (mAp), który będzie niezbędny dla przystąpienia do nAto, ale zda-
niem niektórych ekspertów, władze w baku mają ambicje wejścia w struktury sojuszu. 
Azerbejdżan przystąpił do natowskiego programu partnerstwa dla pokoju w 1994 r. 
i jest zdeterminowany do rozwoju współpracy poprzez realizację inicjatyw praskich 
(Partnership Action Plan against Terrorism and Individual Partnership Action Plan).

43) izrael i Azerbejdżan ustanowiły stosunki dyplomatyczne w 1992 r. obydwa państwa 
rozwijają stosunki gospodarcze, budują regionalne sojusze i dzielą się informacjami wywia-
dowczymi. dwustronne relacje nie są priorytetowe ani dla izraela, ani dla Azerbejdżanu, 
jednakże obydwa państwa zacieśniają je, uważając, że realizacja polityki wspólnych dzia-
łań najlepiej służy bezpieczeństwu regionu morza Kaspijskiego i przeciwdziała irańskie-
mu ekspansjonizmowi. izrael pomaga też Azerbejdżanowi w odbudowie jego potencja-
łu militarnego. według ilji bourtmana, iran i izrael grają w Azerbejdżanie w „kotka
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władze w teheranie, poprzez ini-
cjatywy gospodarcze, religijne i po-
moc finansową, kontynuują także 
zacieśnianie więzi z azerskimi szy-
itami. w dobie odrodzenia szyizmu, 
mocarstwowych aspiracji teheranu, 
ustanowienia rządu szyitów 
w bagdadzie, iran szuka kolejnych 
sojuszników w trwającym od stuleci 
regionalnym konflikcie szyicko-
sunnickim. współpraca teheranu 
z muzułmańskim Azerbejdżanem 
ma być także dowodem ważkości 
obrony islamu dla polityki irańskiej.

iran aspiruje do roli ważnego gra-
cza na rynku energetycznym regio-
nu. chce także promować siebie jako 
dostawcę energii, żeby lepiej służyć 
swoim geopolitycznym interesom 
dotyczącym północnych granic, na-
wet jeśli te kroki mogłyby zaszkodzić 
regionalnej pozycji rosji i skutkować 
pogorszeniem relacji iran-rosja.

pamiętając jednak o poważnych 
problemach teheranu związanych 
z reakcją świata na jego program 
nuklearny, o szokujących opinię 
publiczną wypowiedziach prezyden-
ta, które mogą stać się przyczyną 
spięć i konfliktów, trudno uznać 
sytuację iranu za stabilną na arenie 
międzynarodowej. iran zdaje sobie 
sprawę z faktu, iż w Azerbejdżanie 
spotykają się ciągle istniejące wpły-
wy rosyjskie z nowymi inicjatywami 
amerykańskimi oraz europejskimi 
działaniami w zakresie współpracy 

energetycznej. wiedza o tym i możli-
wość włączenia się w niektóre przed-
sięwzięcia gospodarcze (energetyka) 
są, dla będącego w międzynarodowej 
izolacji kraju, szczególnie cenne. 
poważnym zagrożeniem dla gospo-
darki iranu jest wysoka konsump-
cja paliwa. iran importuje benzynę 
z 16 państw. jeśli nagle przestaną 
one sprzedawać iranowi paliwo, kraj 
może znaleźć się na skraju ban-
kructwa. rząd musi zatem szukać 
sposobów zmniejszenia konsumpcji 
i przygotować się także na ewentual-
ne ostrzejsze sankcje rb onz (stąd 
strategiczna decyzja o racjonowaniu 
benzyny). naturalne wydaje się więc 
zapewnienie poprawnych stosunków 
z dostawcami benzyny. 

skomplikowana sytuacja poli-
tyczna republiki Azerbejdżanu jest 
zdeterminowana przez jej położenie 
geograficzne, dostęp do znacz-
nych zasobów energetycznych oraz 
nierozwiązany konflikt z Armenią 
o górski Karabach. zacieśnianie 
relacji ze unią europejską jest, zda-
niem autorów strategii ue wobec 
Azerbejdżanu (Country Strategy 
Paper na lata 2007-2013)44, jednym 
z priorytetów władz azerbejdżań-
skich. celem wsparcia tych starań, 
na mocy prezydenckiego dekretu, 
w 2006 r. został powołany między-
rządowy komitet. z drugiej strony, 
władze w baku nie są zaintereso-
wane eskalacją problemów w re-
lacjach z iranem. rosnące obawy 
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przed infiltracją muzułmańskich 
fundamentalistów z południa są, 
obok obecności azerskiej mniejszości 
w iranie, współpracy w dziedzinie 
energetycznej i potrzeby wsparcia 
przez teheran rozwiązania konflik-
tu o górski Karabach, powodem dla 
którego baku dąży do pragmatycz-
nego modus vivendi z teheranem 
i stara się o dobre relacje z islamską 
republiką iranu. dlatego wła-
dze w baku uznają prawo iranu, 
jako sygnatariusza traktatu 
o nieproliferacji broni jądrowej 
(Non Proliferation Treaty – npt), 
do pokojowego użycia energii nukle-
arnej i mają nadzieję na eliminację 
(poprzez negocjacje) zastrzeżeń 
innych państw.

w najbliższym czasie baku 
będzie się starać lawirować mię-
dzy zachodem, iranem i rosją. 
Korzyści płynące ze współpracy 
z unią europejską, czy stanami 
zjednoczonymi są dla Azerbejdżanu 
znaczące, jednakże regionalne aspi-
racje południowego (iran) i północ-
nego (rosja) sąsiada oraz koniecz-
ność koegzystencji powstrzymują 

baku od rezygnacji ze współpracy 
z tymi państwami. także ich ofer-
ta ekonomiczna wydaje się na tyle 
interesująca dla baku, że trudno 
sobie wyobrazić, by Azerbejdżan dą-
żył do eskalacji konfliktów i sporów 
z moskwą i teheranem. 

rozwiązywanie sporów i zacie-
śnienie więzi między teheranem 
a baku może przysłużyć się bez-
pieczeństwu i stabilności regio-
nu. jednak współpraca iranu 
i Azerbejdżanu nie będzie miała 
znaczącego wpływu zarówno 
na stosunki między teheranem 
a moskwą, jak i baku a moskwą. 
pozostaje pytanie o odpowiedź 
usA na tę współpracę i los przy-
szłych relacji baku-waszyngton.

 iran, poczuwszy się na tyle silnie, 
by móc, w jego mniemaniu, zagrozić 
amerykańskim interesom w regionie, 
będzie intensywnie próbował włączać 
Azerbejdżan w swoją strefę wpływów. 
A także będzie się starał poprawiać 
lub zacieśniać swoje relacje z sojusz-
nikami usA w regionie, takimi jak 
turcja.

i myszkę”. współpraca rosji z iranem umacnia izraelskich i azerbejdżańskich polityków 
w przekonaniu, że muszą na sobie polegać. [w: ilja bourtman, Israel and Azerbaijan’s 
Furtive Embrace, middle east Quarterly, summer 2006, http://www.meforum.org].

44) European Neighborhood and Partnership Instrument, Azerbaijan, Country Strategy 
Paper 2007-2013, http://www.ec.europa.eu/world/enp/documents_en.htm. dokument 
ten powstał przy udziale azerbejdżańskich ekspertów i w pełni odzwierciedla naro-
dowe priorytety.
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unia europejska powinna roz-
ważyć możliwości konstruktywnej 
współpracy z iranem w obszarach 
wspólnych zainteresowań związanych 
z Azerbejdżanem. relacje obydwu 
podmiotów powinna determinować 
świadomość ewentualnego, w przy-
padku wejścia turcji w struktury 
wspólnoty, bezpośredniego sąsiedz-
twa, a co za tym idzie współodpo-
wiedzialności za sprawy i problemy 
regionu.

warto zadać pytanie także o to, 
jak unia europejska (w tym polska) 
może dbać o swoje interesy i bezpie-
czeństwo, przede wszystkim gospo-
darcze i energetyczne, w kontekście 
aktualnie ocenianych relacji iran-
Azrbejdżan. z pewnością ważne 
będzie zintensyfikowanie prac nad 
projektami dotyczącymi dywersyfika-
cji dostaw gazu. wydaje się, że warto 
przeprowadzić ekonomiczną ocenę 
dwu projektów: polsko-ukraińskiej 

sarmacji i austriackiej inicjatywy 
budowy gazociągu nabucco. obydwa 
zakładają wykorzystanie złóż irań-
skich i azerbejdżańskich, obydwa 
obciążone są ryzykiem politycznym 
(sytuacja iranu i w iranie), ale 
poprawne od niedawna stosunki 
iranu i Azerbejdżanu stwarzają 
szansę powodzenia realizacji wspo-
mnianych projektów. projektów, 
które są ważne także dla polski 
posiadającej poprawne, czy wręcz 
dobre stosunki zarówno z iranem, 
jak i Azerbejdżanem. Azerbejdżan, 
którego sektor energetyczny zajmuje 
dominującą pozycję w gospodarce 
kraju, staje się dla polski istotnym 
partnerem45. dlatego niezagrożona 
pozycja republiki Azerbejdżanu 
i jej pozytywne relacje z sąsiadami 
(przede wszystkim z iranem), które 
rzutują na stabilność gospodarczą 
i polityczną całego regionu, mają 
znaczenie dla polskiej strategii bez-
pieczeństwa energetycznego.

45) pod koniec marca 2007 r. prezydenci polski i Azerbejdżanu podpisali deklarację 
o współpracy obydwu państw, a w czerwcu 2007 r. prezydent rp, lech Kaczyński, 
uczestniczył w (18 i 19.06.07) szczycie państw guAm, który odbył się w baku. podczas 
szczytu doszło do spotkania w formule guAm-rp, rezerwowanej wcześniej jedynie dla 
usA i japonii. głównym celem wizyty prezydenta rp była kwestia budowy rurociągu 
łączącego Kaukaz z europą środkowo-wschodnią. ropa naftowa z baku mogłaby pły-
nąć do polski niewykorzystywanym na razie ropociągiem przez gruzję do portu supsa 
nad morzem czarnym, następnie tankowcami mogłaby być transportowana do odessy, 
a dalej ropociągiem ukraińsko-polskim. zdaniem prezydenta l. Kaczyńskiego, ropa 
z okolic morza Kaspijskiego mogłaby popłynąć do polski w perspektywie 2011–2012 r. 
wcześniej jest to niemożliwe, ponieważ w polsce nie inwestuje się tak szybko, między 
innymi, ze względu na kwestie własności ziemi.
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